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[Stegger Nielsen.] 
mission kan ikke og bør ikke nedsættes i 
en tid med unormale højkonjunkturer; man 
må afvente mere stabile økonomiske til- 
stande. Udfra disse betragtninger ser også 
mit parti gerne, at disse problemer og spe- 
cielt disse særlige problemer gøres til gen- 
stand for en rationel og dybtgående under- 
søgelse ved forhandling mellem lovgivnings- 
magten og de implicerede parter. Jeg er, 
sagt i denne forbindelse, ikke uenig med 
det ærede medlem hr. Alfred Kristensen i, 
at lønningsloven efterhånden er blevet et 
meget indviklet og sammensat maskineri, 
som i høj grad kunne trænge til forenkling, 
om en sådan var mulig. Også dette kan tale 
for, at alle disse spørgsmål, når tiden er 
inde og vi befinder os i nogenlunde normale 
faste økonomiske tilstande, tages op til en 
samlet undersøgelse og drøftelse. 

Hvad selve lovforslaget angår, ser jeg 
således på det, at det er forsvarligt opbyg- 
get efter den overenskomst, der er grund- 
laget for det, overenskomsten mellem finans- 
ministeren og tjenestemandsorganisatio- 
nerne, forsvarligt både overfor tjeneste- 
mændene, som naturligvis lønningsmæssigt 
t i l  enhver tid må stilles således, at man kan 
sikre sig dygtige folk på disse pladser, og 
også forsvarligt overfor samfundets øko- 
nomi. Dette formål forekommer det mig at 
forslaget i sin opbygning opfylder. Det er 
også en fordel, at det ved dette forslag, som 
j 0 i sig rummer en ret stor økonomisk ud- 
videlse, i 1952-53 på ca. 42 mill. kr., i 
1953-54 på 66 mill. kr., nu er lykkedes at 
få gennemført en ordning gældende for to år. 

Jeg skal med disse bemærkninger på mit l 
partis vegne anbefale lovforslaget til en 
hurtig og velvillig behandling i det høje 
ting. 

Malchau: Også jeg vil gerne, i lighed 
med hvad tidligere ordførere i dag har givet 
udtryk for, udtale min tilfredshed med og 
min anerkendelse af, at det er lykkedes 
den højtærede finansminister på regeringens 
vegne sammen med tjenestemandsorganisa- 
tionernes repræsentanter ved de førte for- 
handlinger at komme til enighed om dette 
forslag; det tjener efter min mening begge 
parter til ære, og det forlig, der her er ind- 
.gået mellem regeringen på den ene side 
og tjenestemændene på den anden, må natur- 
ligvis binde os her på rigsdagen. Selvfølgelig 
har tjenestemændene ikke opnået alt, hvad 
de ønskede, og et og andet i forliget kunne 
måske også nok have været anderledes; 
man har således kun til en vis grad imøde- 
gået den nivellering af lønningerne, som alle 

partier sidste år i folketingets lønnings- 
udvalgs betænkning jo erkendte faktisk 
havde fundet sted, siden lønningsloven af 
1946 trådte i kraft. Det er heller ikke, som 
det er nævnt af en tidligere ordfører, alle 
de portioner, der er kommet til siden 1946, 
der foreslås omregnet. I 1946 havde vi 20 
reguleringsportioner, i dag har vi 34, og 
af de siden 1946 tilkomne 14 portioner fore- 
slås kun ialt de 9 omregnet. Men ved det 
foreliggende lovforslag er vi da kommet et 
godt stykke henad vejen. Den skævhed, 
der findes både for de ugiftes og de sam- 
giftes vedkommende i sammenligning med 
forsørgerne, er ikke helt blevet rettet, 
men dette kan formentlig også først ske ved 
en lønningslovsrevision. Det er muligt, at 
tiden ikke er inde til at foretage en sådan 
revision af tjenestemandsloven; men på 
den anden side kan det også være, at det 
bliver nødvendigt at gøre det i en ikke altfor 
fjern fremtid. 

Den aftale, der nu er truffet med tjeneste- 
mændene, gælder jo for 2 år; men jeg vil 
dog gerne henlede opmærksomheden på, at 
det snart må blive nødvendigt i hvert til- 
fælde at forenkle og ajourføre de gældende 
lønningsregler. Som det nu er 홢 ikke mindst 
efter at vi har fået indført et nyt såkåldt sær- 
ligt tillæg 홢, er vort lønningssystem blevet 
så indviklet 홢 ja, det er blevet en hel 
labyrint 홢, at kun de færreste er i stand 
til at finde vej igennem det, og det kan dog 
ikke være meningen, at man ligefrem skal 
være professor for at kunne regne en tjene- 
stemandsløn ud. At regne en tjenestemands 
løn ud i dag, er både et besværligt og dermed 
også et kostbart arbejde at udføre. Det blev 
nævnt af det ærede medlem hr. Alfred Kri- 
stensen, at en tj enestemandslønning kunne 
bestå af ikke mindre end 10 bestanddele, 
og det er også rigtigt. Hvis man er heldig, 
kan en lønning bestå af så mange dele, 
nemlig af grundløn, alderstillæg, almindeligt 
pensionsgivende løntillæg, reguleringstillæg, 
midlertidigt løntillæg, særligt tillæg, sted- 
tillæg, bestillingstillæg, personligt tillæg og 
sønderjysk tillæg. Det er muligt, at der 
kan nævnes endnu flere bestanddele, jeg 
husker ikke flere lige i øjeblikket, men det 
er også tilstrækkeligt til, at man kan forstå, 
hvor indviklet og vanskeligt det kan være at 
regne en tjenestemandslønning ud. Der er 
også andre forhold, der gør sig gældende; 
jeg kan sige det på den måde, at på grund 
af et røre, der har rejst sig indenfor visse 
kredse, kan det blive påkrævet, at vi får 
en lønningslovsrevision i en nær fremtid. 

Hvad det særligt gjaldt om ved denne 
lejlighed 홢 jeg tænker her på det af finans- 


